DPEGCH No 01 - Proposta de Deliberacao do Vereador e Vice-Presidente da Camara,
Joao Gomes, relativa a aquisicao de urn imovel destinado a habitagao na Rua Tapada da Pedra
no 13, em Mesas - Cabrito, em Sao Miguel do Rio Torto, na Uniao de Freguesias de Sao Miguel
do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo, pelo valor de 56.000€ (cinquenta e seis mil euros), a Maria
Jose Batista Mendes, de acordo corn avaliagao social feita pelo Servigo de Aga° Social e de forma
a salvaguardar situagbes de elevada vulnerabilidade social, atraves de habitagoes para serem
cedidas as familias referenciadas, como habitagao social e em resultado de pesquisa de mercado.

[...]

Deliberacao: Por unanimidade, aprovar a aquisicao do imOvel destinado a habitacao na Rua
Tapada da Pedra no 13, em Mesas - Cabrito, em Sao Miguel do Rio Torto, na Uniao de Freguesias
de Sao Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo, pelo valor de 56.000€ (cinquenta e seis mil
euros) a Maria Jose Batista Mendes, nos termos e corn os fundamentos constantes das
informagOes do Servigo de Acao Social da Divisao de Con hecimento e Intervencao Comunitaria.

Aprovar igualmente a minuta da escritura de compra e venda a celebrar, delegando-se poderes

[...]

DPEGCH - No 02 — Proposta de Deliberacao do Vereador e Vice-Presidente da Camara,
Joao Gomes, relativa a aquisigao de urn 'move' destinado a habitagao sito em Arrifana, em Sao
Miguel do Rio Torto, na Uniao de Freguesias de Sao Miguel do Rio Torto e Rossio ao Sul do Tejo,
pelo valor de 38.000€ (trinta e oito mil euros), a Maria Celeste do Carmo Martinho e Emidio
Mendes Monteiro, de acordo corn avaliagao social feita pelo Servigo de Agao Social e de forma a
salvaguardar situagOes de elevada vulnerabilidade social, atraves de habitagbes para serem

cedidas as familias referenciadas, como habitagao social e em resultado de pesquisa de mercado.

[...]

Remete igualmente para aprovagao a minuta da respetiva escritura de compra e venda.

Deliberacao: Por unanimidade, aprovar a aquisicao de imovel destinado a habitagao sito em
Arrifana, em Sao Miguel do Rio Torto, na Uniao de Freguesias de Sao Miguel do Rio Torto e
Rossi° ao Sul do Tejo, pelo valor de 38.000€ (trinta e oito mil euros), a Maria Celeste do Carmo
Martinho e Emidio Mendes Monteiro, nos termos e corn os fundamentos constantes das
informagoes do Servigo de Aga° Social da Divisao de Conhecimento e Intervencao Comunitaria.

Aprovar igualmente a minuta da escritura de compra e venda a celebrar, delegando-se poderes

[...]

atendendo a que, nos termos do disposto no no 3 do artigo 60 da LPCA, nas situagoes em que
o valor do compromisso plurianual seja inferior ao montante a que se refere a alinea b) do no 1
do artigo 22° do Decreto-Lei no 197/99, de 8 de junho, ou seja, 99.759,58€ (noventa e nove
mil setecentos e cinquenta e nove euros e cinquenta e oito centimos), a competencia referida
na alinea c) do no 1 do artigo 60(autorizagao previa da assembleia municipal), pode ser delegada
na Presidente de Camara, por questoes de eficacia, eficiencia e por motivos de simplificagao e

[...]

Escolares, em Conselho Municipal de Educagao, no dia 29 de margo de 2017 e, posteriormente,
em reuniao de Camara do dia 3 de abril de 2017, a Divisao de Conhecimento e Intervengao
Comunit6ria apresentou pedido de cabimentagao de despesa, no montante de 310.000,00€
(trezentos e dez mil euros), para pagamento de vinhetas dos alunos dos 20 e 30 ciclos que irao
frequentar o ensino no ano letivo 2017/2018, a efetuar a Rodovieria do Tejo (entidade
concessioneria dos transportes piThlicos). - PG 361100
Competindo a Camara Municipal a decisao de contratar e autorizagao da despesa, remete para

[...]

previsto para cada um dos anos.

Deliberacao: Por unanimidade, aprovada a contratagao e a autorizada a despesa, no entanto,
e de acordo com o disposto na da Lei dos Compromissos e Pagamentos em Atraso, e tendo em
conta o valor de despesa apresentado de 310.000,00€ (trezentos e dez mil euros), remeter
Assembleia Municipal, para efeitos de autorizagao do compromisso plurianual com os transportes
escolares dos alunos dos 20 e 30 ciclos que irao frequentar o ensino no ano letivo 2017/2018, a
efetuar a Rodoviaria do Tejo (entidade concessionaria dos transportes pithlicos).